PARAPHRASIS IN EANDEM LECTIIONEM.

**Q**uamvis hic dies excellentissimis duobus Christi Apostolis, nempe Petro & Paulo dicatus sit, tamen Ecclesia memor quanta per illos di- quinitus beneficia consecuta sit, noluit eis vnius diei impendere officium,

sed duos dies eorum venerationi destinavit, vel hoc ipso satis indicent, quantopere Christianos omnes deceat his suæ fidei præcipuis post Deum autoribus ingentes & singulares exoluere laudes, ac gratiarum actiones. Inque hæc die eiusmodi Lectio recitatur, quæ ad vnum D. Petrum pertinet: crassina verò talis, quæ non nisi vni D. Paulo possit assignari. Prout mater Ecclesia sancti Spiritus ducta magisterio celebrem tantorum patrum voluit seruari memoriam, nec perfunctoriam, sed seriam & attentam à cunctis Christi fidelibus eis reuerentiam exhiberi. Huius quidem diei lectio simplex & plana est, tota historica, nec expositione indigens, quam tamen more nostro paraphrasticè reddemus. Herodes rex, non quidem secundum Herodis filius, sed abnepos, filius autem Aristobuli, quem Herodes Antipater genuit, maligno incitatus spiritu (qui quod per se præstare non potest, per membra sua, nempe homines impios efficit) misit manus nefarias, ut affligeret quosdam de Ecclesia Christianorum. Prædixerat hoc Christus martyribus suis, passuros eos flagella, persecutiones & mortem ipsam. Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis Apostoli, filium Zebedæi, vnum et secretioribus Christi Apostolis, sicut aliquot Euangelij locis est videre, gladio, id est, iussit eum capite truncari: non aliam ob causam, nisi quod impium Iudæorum pontifex Abiathar invidia percitus, quod plurimos ad Christi fidem traderet, apud Herodem eum accusari curauit: vnde pro pietate necidatus est. Videns autem quia placeret Iudæis, quibus dominabatur, proposuit apprehendere & Petrum, tanquam præcipuum Christianæ professionis columnen. O cæcam Herodis miseri insaniam. Modo placeat hominibus, nihil veretur etiam innoxium fundere sanguinem. Vtrum placeat Deo vel displiceat, nihil illi curæ est, tantum ut auram quandam capere popularem. O quor huius farine homines etiamnum mundus habet. Quam multa sunt diuinis humanisque cauta legibus, solum ut hominibus placeatur. Et quid est obsecro placere velle hominibus in rebus illicitis, nisi seipsum Deo & bonis omnibus inuisum, dæmonibus autem ludum exhibere? O cæcas hominum mentes, o pectora cæca. Redite tandem præuaricatores ad cor. Potius velitis Deo & sanctis omnibus placere bene agendo, quàm diabolo & serui illius illicita sectando. Erant autem dies azymorum, id est, Paschalis solennitas, quibus iuxta legis decreta Iudæi, azymis panibus, quibus nihil fermenti inerat vescabantur. His verbis Euangelista causam reddit, cur non statim eum neci dederit. Hypocrita Herodes ut magis hominibus sese vendideret, seruat utcumque extrinsecus legales ritus, sed intus in corde nequitiam & flagitia meditatur. Cum autem apprehendisset D. Petrum, misit in carcerem, vilissimus scilicet regulus Ecclesiæ caput & principem ergastulo includens, cuius non erat dignus vestigia osculari, tradens eum quatuor quatermionibus militum ad custodiendum, fortasse ut per singulas noctis vigiliis quatuor milites circa eum excubias agerent, ne quouis modo elaberetur. Iam enim rumor sparserat multa D. Petrum mira egisse: quæ tamen impij non Dei virtuti, sed magicis artibus tribuebant: volebatque post Pascha producere eum populo. En hominem stultum & impium, nihil nisi populi fauorem etiam in re nefaria aucupantem. Et Petrus quidem Christi vicarius, Apostolici agminis princeps, seruabatur in carcere fortassis terro & horrido oratio

Herodes qui D. Iacobum occidit quis fuerit.

Matth. 10.  
Lucæ 20.

Matth. 9. 26.  
Marc. 5. 14.  
Lucæ 8. 22.  
D. Iacobus cur occisus fuerit ab Herode.

Placere velle hominibus quem fructu pariet. Esaiæ 46.

Exod. 12. 19.  
Num. 28.  
Deut. 16.

Acto. 2. 14.  
1. 10.

ratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Petrus pastor Ecclesie omnium ipsi commissarum precibus seruari petitur ne occidatur. Erat enim adhuc tenera Ecclesie necessarius, & pii omnes scientes illi a Christo commissam credentium omnium curam atque præ ceteris clarissima eum fulgere miraculorum gloria, instantissime postulabant à Deo, ut ex Herodis manibus eriperetur. Vbi apparet sanè exemplum memorabile pii amoris ac reuerentiæ Christi fidelium in pastorem suum, ne quis putet paripendendum esse si Ecclesia suo pastore, Christi vicario principali destituatur. Sed vix tepori temporum horum, quibus populus nihilipendit pastores suos, dignus qui tyrannis Ethnicis vel Turcis excoriandus tradatur. Simul etiam discimus, quid in rebus aduersis agendum sit: nempe ad Deum per continuas & feruentes recurrendum preces, ut is opem nobis ferat. Quod hodie Christianorum vulgus omne penitus negligere videtur. Multi sunt, qui toto anno vix vnam orationem attentis cordibus legant. Et quid adhuc miramur multis nos calamitatibus affici? Miremur potius, non diu orbem ob sua scelera sulphureis ignibus conflagrasse. En misso in carcerem D. Petro tota Ecclesia perpetuis instat precibus ut liberetur. Hodie si tota Ecclesia maximis sit exposita periculis, vix rarissimæ fiunt preces, exdemq; tam frigidis & distractis animis, ut magis iram Dei, quam misericordiam prouocare queant. Dignè ergo patimur si quid patimur. Si nos iram Dei vitæ emendatione & pijs precibus mitigare studeremus, non est abbreviata manus Domini, ut amplius misereri non possit.

Cum autem producturus esset Herodes Petrum morte plectendum, in ipsa nocte erat idem Petrus dormiens inter duos milites, vinculus catenis duabus, & custodes ante ostium custodiebant carcerem. O quanta est diuinæ gratiæ efficacia. Quondam D. Petrus ita ancillæ pertimuerat vocem, ut amantissimum Dominum & Magistrum suum negaret: nunc in præsentissimæ mortis positus periculis, alto deprimitur somno securus sui, faciens quod David hortatur: *Iacta super Dominum curam tuam*. Verè hæc mutatio dextræ excelsi. O beatissime Petre magna est fiducia tua: tot vallatus custodibus, tot astrictus vinculis, tot expositus insidijs & periculis somno indulges, nihil scilicet mortem veritus, sed irridens potius, quicquid in te humana malitia conferre posset. Ecece Angelus Domini astitit, & lumen refulsit in habitaculo, id est, in carcere, quod tamen lumen solus Petrus vidisse dicitur: percussitq; latere Petri alto somno decumbentis, excitauit eum dicens: Surge velociter: & ceciderunt catenæ de manibus eius, diuina virtute contractæ ac dissipatæ. Dixit autem Angelus ad eum: Præcingere & calcia te caligas tuas, id est, indue te caligas tuas. Et fecit Petrus sic. Et dixit illi Angelus: Circumda tibi vestimentum tuum, & sequere me. Et exiens sequebatur Angelus, & nesciebat quia reuera fieret, quod per Angelum fieri cernebat. Existimabat autem se visum videre. Fortassis enim nondum plene ab oculis somnum dirisuerat. Certum est enim, & etiam quotidiano dicitur experimèto quosdam in somno ambulare. Transientes autem primam vigiliam & secundam custodiam, id est, milites diuersis locis ad custodiendum Petrum collocatos, sed Dei virtute præpeditos ne illum videre possent exeuntem, venerunt ad portam ferream, quæ ducit ad ciuitatem Hierosolymam, eaq; porta vltro

Ioan. 11.

Act. 5.

Pastores suos  
ut fideles in  
reuerentia  
habent.

Orationibus  
quatenus in-  
sultandum sit.

Esais 59.

Math. 6.

Marc. 14.

Luc. 21.

Ioan. 15.

Psal. 54. 76.

h h h                      aperta

aperta est eis. Nihil enim potest Dei virtuti resistere. Et euntes procellerunt vicium vnum, & continuo discessit Angelus ab eo iam plenè sibi reddito. Et Petrus ad se reuersus dixit: Nunc scio re vera, quia misit Dominus Angelum suum, & eripuit me de manu Herodis, & de omni expectatione plebis Iudeorum. En populus perfidus Petri necem scijit, cui Herodes vt satisfacere faceret supra dictum est, misit eum in carcerem sed impius prius extinctus est, quam D. Petrum posset occidere.

EXEGESIS EVANGELII IN EADEM CE-  
lebritate, *Matthei XVI.*

**C**onuenientissimè hac die recitat S. Ecclesia Euangelium, vbi Dominus Iesus D. Petro clauis regni caelestis tradidisse, & eundem totius Ecclesiae principem instituisse narratur. Hæc namque maximè ornant beatissimum Apostolum, vt non modo cum cæteris, sed etiam præ cætera apostolis ligandi atque soluendi auctoritatem dicatur affectus. Verè magna est D. Petri dignitas & excellentia, grandis auctoritas, quam merito formidare debeat etiam omnis dæmonum multitudo. Væ tibi Lucifer superbe tumidè. En piscator abiectus pauper & humilis pro sua modestia ac humilitate summum obtinet in Ecclesia principatum, atque in caelis præcipue fulget honore, te ob tuam intolerabilem superbiam in tartari profundis demerso. Ita nimirum qui se humiliat, exaltabitur, & qui se exaltat, humiliabitur. Piscator Petrus in sublimè tollitur, superbus Lucifer ruit in ima. *O dicitur sapientia & scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius.* Hominem rudem, simplicem, idiotam, pauperem, despectum ætate sapientia, que minimè fallitur aut errat, ad tantum erigit millicanis acrophantis Ecclesie fastigium, & electissimum ac nobilissimum spiritum doli insolenter erigentem infra omnes depressit ac detrusit. Caueamus superbia diaboli, & Christi imitemur humilitatem. Super quem enim requiescit spiritus meus, ait Dominus, nisi super humilem & quietum? At nunc Euangelium tractandum suscipiamus.

Venit Iesus in partes Cæsariæ Philippi, & interrogabat discipulos suos, dicēs: Quem dicunt homines esse filium hominis?

Pissimus humani generis redemptor vltro citroq; pro animabus redemptendis in fatigabili studio, & alacri feruore cursitabat, atque per omnem Iudææ regionem obambulans, vbique omnes ad agendam poenitentiam hortabatur. Missus enim erat ad requirendas oues perditas domus Israël, quoque munus ipsi à Patre delegatum strenuè exequabatur. Atque inter hæc videntur partes Cæsariæ illius, qua Philippus Herodis magni filius restauraræque amplificarat, & Tiberio Cæsari dicerat: ibidemq; interrogauit discipulos suos quid de ipso dicerent homines. Sed cur interrogauit, quem nihil laborabat vt vera confessio suam haberet & meritum & præmium. Sic olim in paradiso dedit præceptum homini, ne edere de arbore scientiæ boni & mali. Non poterat eos caelo inuolare absque illius præcepti adhibitione? Poterat vtique sed voluit etiam hominis accedere studium & obedientiam, vt aliud quod meritum existeret. Rectè sanè D. Augustinus: Qui creauit te, inquit, sine te, non iustificabit te sine te. Adhibendum est ergo diuinæ gratiæ liberum